Visto da Procuradoria Geral

......................................

PROJETO DE LEI Nº 030/2021
Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Nutricionista e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por até igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, servidores em quantidade, função e vencimento a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Vencimento
	Carga horária semanal

	01
	Nutricionista
	R$ 1.188,49
	12h

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação do servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurados aos servidores contratados todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990, e demais disposições da legislação vigente.

Art. 4º - Para fins de atendimento ao disposto na Resolução nº 887/2010 do TCE – RS, e em função na necessidade urgente, a contratação será efetuada mediante realização de Processo Seletivo Simplificado.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 17 de junho de 2021.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal
ANEXO I

FUNÇÃO: NUTRICIONISTA

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Elaborar em conjunto com as ESF, rotinas de atenção nutricional e atendimento para doenças relacionadas à Alimentação e Nutrição, de acordo com protocolos de atenção básica, organizando a referência e a contra-referência do atendimento; realizar ações de promoção de práticas alimentares saudáveis em todas as fases do ciclo da vida e respostas às principais demandas assistenciais quanto aos distúrbios alimentares, deficiências nutricionais e desnutrição, bem como aos planos terapêuticos, especialmente nas doenças e agravos não-transmissíveis; conhecer e estimular a produção e o consumo dos alimentos saudáveis produzidos regionalmente; promover a articulação intersetorial para viabilizar o cultivo de hortas e pomares comunitários; capacitar as ESF e participar de ações vinculadas aos programas de controle e prevenção dos distúrbios nutricionais como carências por micronutrientes, sobrepeso, obesidade, doenças crônicas não transmissíveis e desnutrição; prestar assistência à população, através do sistema de saúde do Município nos tratamentos de doenças como hipertensão, diabetes, obesidade, hipercolesteremia, desnutrição e afins; atender à população de um modo geral diretamente ou quando encaminhado por outros profissionais; colaborar nas atividades de planejamento e execução relativas à melhoria do atendimento e qualidade de vida da população; coordenar, supervisionar e executar programas de educação permanente em alimentação e nutrição da comunidade; participar das atividades administrativas, de controle e de apoio referentes a sua área de atuação; realizar outras atribuições compatíveis com o cargo e especialização profissional, e diretrizes do Programa de Saúde da Família.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 12 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior, habilitação em Nutrição;
b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Nutricionista, e registro no conselho de classe.
RECRUTAMENTO: Processo Seletivo Simplificado
Estação, 17 de junho de 2021.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 030/2021

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para contratação temporária de excepcional interesse público de Nutricionista.

A contratação de profissional na área da nutrição para desempenhar funções junto à Secretaria da Saúde do Município tem por objetivo o desenvolvimento de ações de prevenção e promoção da saúde, mostrando-se de suma importância principalmente nesse momento crítico de crise sanitária em decorrência da pandemia de Coronavírus, pois pode desenvolver trabalhos no sentido de evitar complicações associadas ao COVID-19.

Ainda, o Município de Estação tem interesse na adesão ao programa federal de fortalecimento e atenção a crianças menores de 07 anos e gestantes integrantes do programa Bolsa Família, sendo que tal adesão importará no recebimento de recursos financeiros federais, tendo como requisito básico a existência de Nutricionista no quadro do Município.

É do interesse da população de Estação a contratação deste profissional que atuará diretamente no atendimento à saúde das pessoas. A contratação será precedida de processo seletivo, nos termos do Decreto Municipal que regulamenta a matéria.

Na certeza da habitual atenção dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, colocamo-nos à disposição desta Casa para eventuais esclarecimentos, reafirmando nossa especial estima.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal